
   

 

 
ENTE PARCO DELLE MADONIE 

 

  
 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

PEC: parcodellemadonie@pec.it   sito web www.parcodellemadonie.it  – 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE NR. 169 DEL 19/10/2023 

 
OGGETTO: Affidamento per la fornitura e collocazione di una cella frigorifera per lo stoccaggio 

delle carcasse di ungulati di cui ai PdG delle popolazioni di Daini e Suidi nel Parco 
delle Madonie” tramite RDO (trattativa diretta) MEPA/CONSIP 

 
Codici: CUP: D19J19001840005                                          CIG: Z813C67DBE 
 

IL DIRETTORE 
 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, 

in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4;   
VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) 

con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
X   Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
 Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

____________________________________________________________________ 
 

 Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 
_______________________________________________________________________ 

                
                                                                                                               Il Direttore 
         F.to  Dott. Giuseppe Maurici  

 

 
 

mailto:parcodellemadonie@pec.it
http://www.parcodellemadonie.it/


 

U.O.B. n. 4 
Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 

- con Delibera del Comitato Esecutivo n. 37 del 29/12/2020 è stato approvato il Piano di 

gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie predisposto 

dagli uffici dell'Ente;  

- con D.D.G. n. 28 del 19/01/2021 di approvazione del Piano di controllo della popolazione 

di Daino (cattura ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad 

attuare il piano di controllo della popolazione di daini presenti all’interno del 

comprensorio interessato dal parco medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di 

specifici protocolli di intesa con la Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto 

zooprofilattico della Regione, le ASL territorialmente competenti e le associazioni 

venatorie e ambientaliste; 

- con D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del 

D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, è stato finanziato il “Piano di gestione della popolazione 

di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie” dell’importo complessivo pari a € 

251.320,00 per il primo anno di attività; 

- nella gestione dei piani di controllo degli ungulati si rende necessario realizzare un 

centro di stoccaggio delle carcasse di ungulati ove collocare una cella frigorifera che 

possa garantire la catena del freddo al fine del corretto mantenimento della temperatura 

di conservazione degli alimenti deperibili e, pertanto, occorre procedere 

all’individuazione di operatori economici per l’affidamento della fornitura e collocazione 

di tale cella frigorifera e di eventuali altre celle da fornire ai Comuni interessati; 

- con determina del dirigente n. 14 del 13.12.2021 è stato nominato il geom. Alessandro 

Scelfo quale R.U.P. per l'avvio del progetto” Piano di gestione della popolazione di daini 

(Dama dama) nel Parco delle Madonie; 

- con D.R.S. nr. 996 del 20.09.2022 l’Assessorato Territorio e Ambiente ha approvato 

l’assegnazione di un contributo stanziando la somma di € 100.000,00 per l’acquisto di 

celle frigorifere al fine dello stoccaggio delle carcasse derivanti dal fronteggiare 

l’emergenza determinata dal sovrappopolamento degli ungulati e con D.R.S. n° 1337 

del 18.11.2022 è stata accreditata la superiore somma all’Ente Parco delle Madonie; 

-  con D.R.S. n. 1337 del 18.11.2022, che si richiama  nel contenuto e negli atti,  l’A.R.T.A. 

– Dip. Regionale Ambiente, ha emesso mandato di finanziamento quale “Contributo 

all'Ente Parco delle Madonie finalizzato all'acquisto di celle frigorifere da destinare ai 

Comuni rientranti nel territorio del Parco per fronteggiare l'emergenza determinata dal 

sovrappopolamento degli ungulati”, per la somma complessiva di € 100.000,00; 

- Atteso che, da una preliminare indagine, solo tre comuni, tra quelli individuati facenti 

parte dell’Ente, hanno aderito all’iniziativa i quali hanno provveduto con propri mezzi a 

fornirsi di celle frigorifero a tale scopo, dal che non necessita acquistare ulteriori celle 

se non quella che verrà locata presso l’Ente per lo stoccaggio delle carcasse di ungulati; 

Richiamati: 

- l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023, 

che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

- Vista la determina a contrarre del Direttore n. 141 del 14 SET 2023 ad oggetto : Revoca 

Determina a Contrarre nr. 268 del 29.12.2022 (CIG 95797335C1) e contestuale nuova 

Determina a Contrarre per la fornitura e collocazione di una cella frigorifera per lo 

stoccaggio delle carcasse di ungulati di cui ai PdG delle popolazioni di Daini e Suidi nel 

Parco delle Madonie” tramite trattativa diretta MEPA/CONSIP “, con la quale è stata 

stabilita la procedura per l’affidamento diretto, da effettuarsi ai sensi dell’art. 50, lett. 

b), del D.lgs. 36/2023, attraverso la modalità dell’Ordine diretto d’Acquisto (OdA) da 

effettuarsi sul MEPA con il fornitore che presenta a catalogo i prodotti richiesti i cui prezzi 

vengono considerati migliori in termini di condizioni di vendita e rapporto qualità/prezzo; 

  

- Considerato che non potendo procedere alla relativa collocazione e fornitura della cella 

frigorifera attraverso la modalità dell’Ordine diretto d’Acquisto (OdA), come indicato 

nella sopracitata determina, in quanto il prodotto richiesto non è presente nel catalogo 

MEPA, si è optato  per la fornitura del bene di cui trattasi tramite la procedura di RDO ( 

trattativa diretta); 

 

-  Dato Atto che ai sensi del sopracitato art. 17, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della fornitura e collocazione 

di una cella frigorifera per lo stoccaggio delle carcasse di ungulati di cui ai PdG delle 

popolazioni di Daini e Suidi nel Parco delle Madonie; 

• l’oggetto del contratto riguarda la predetta fornitura; 

• Importo del contratto: € 38.676,00  ( Iva 22%); 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, così 

come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023; 

• le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella 

corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 

affidamento; 

Vista: 

- la Trattativa MEPA n. 3783526 dell’11/10/2023 - trattativa diretta con un unico 

operatore economico, fissando la scadenza della presentazione dell’offerta per il giorno 

18/10/2023; 

- l’offerta economica prodotta tramite MePA Trattativa n. 3791497 del 18/10/2023 dalla 

ditta  Sagrim Srl , con sede in via Giotto 6490145 Palermo, P.Iva 05074410829, per la 

fornitura  del bene sopra descritto,  con le caratteristiche tecniche indicate nella 

documentazione di gara  per l’ importo di € 38.676,00 Iva esclusa; 

- il Durc protocollo INPS_36595797 del 26/06/2023 attestante la regolarità contribuiva 

della sopracitata Ditta nei confronti dell’ Inail e Inps; 

 Considerato che: 

- l’operatore economico ha attestato con DGUE il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti; 

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Cig:  Z813C67DBE 

- si è  proceduto alla verifica online dell’iscrizione  della ditta  Sagrim Srl , con sede in via 

Giotto 64, 90145 Palermo, P.Iva 05074410829 presso la CCIAA   di Palermo ed Enna; 

- dalla documentazione nonemerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al 

perfezionamento dell’affidamento della fornitura in oggetto; 

- che la spesa occorrente per l’affidamento della fornitura di cui trattasi trova copertura 

tra le somme del contributo approvato dall’A.R.T.A. e finanziato con Decreto di cui al 

DRS n. 996 del 20.09.2022 d’impegno e al D.R.S. n. 1337 del 18.11.2022 di 

accreditamento, dell’importo complessivo pari a € 100.000,00 comprensivo di IVA al 

22%; 



 

- la somma residua potrà essere utilizzata, ove necessario, per l’acquisto di ulteriori celle 

frigo e/o quanto necessario per la gestione dei piani di controllo degli ungulati; 

 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023), così come 

recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023, e, quindi all’aggiudicazione definitiva della fornitura 

del bene di cui trattasi, alla  ditta  Sagrim Srl , con sede in via Giotto 64, 90145 Palermo, 

P.Iva 05074410829, per tale scopo assumere il relativo impegno spesa sul pertinente 

capitolo di spesa  n.90111 alla voce “Celle frigorifere per fronteggiare le emergenze 

Ungulati”  del bilancio c.a; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 90111 del bilancio c.a., che 

presenta la necessaria disponibilità, giusta attestazione da parte dell’U.O.B. competente 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, attraverso la procedura della 

trattativa diretta (RDO) con un unico operatore economico trattativa n. 3783526 

dell’11/10/2023 nell’ambito del MEPA, (ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 

36/2023) così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023, alla ditta Sagrim Srl, con 

sede in via Giotto 64, 90145 Palermo, P.Iva 05074410829, la fornitura e collocazione 

di una cella frigorifera per lo stoccaggio delle carcasse di ungulati  secondo le modalità, 

i termini  specificati nella documentazione di gara, al prezzo offerto pari ad € 38.676,00 

Iva esclusa, su un importo a base d’asta di € 39.000,00; 

 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 47.184,72 IVA (22%) inclusa derivante 

dall’affidamento in oggetto, impegnando il medesimo importo sul capitolo 90111 alla 

voce “Celle frigorifere per fronteggiare le emergenze Ungulati” del bilancio c.a; 

 

3. DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avvenuta e 

regolare fornitura del servizio in oggetto con le modalità ed i termini previsti nella 

documentazione di gara e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge 

n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione 

trasparenza del sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs 50/2016 e le comunicazioni previste dall’art. 76 dello stesso decreto a favore 

della ditta aggiudicataria della fornitura del bene di cui trattasi. 

 

                 Collaboratore Amm.vo 

            F.to  (Sig.ra Franca Gennaro) 

 

 

 

Imp.n.545/2023 F.to dott.ssa  Isabella Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Resp.le del Procedimento 

F.to (geom. Alessandro Scelfo) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è 

rimasta affissa per 15 giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 
            Petralia Sottana, ______________________ 

 
         IL RESPONSABILE                 IL DIRETTORE  

                                                                              (Dott. Giuseppe Maurici) 

http://www.parcodellemadonie.it/

